
Skovhastrup Skole 
 
5. februar 1950 skrev min mor fra Tisvilde til sin 
søster i Nordjylland: "Kære Karen! Tak for dit rare 
Brev og for Tilbud om Tomater og Agurker til 
Efteråret ... Christian begyndte i Onsdags som 
Enelærer i Skov-Hastrup mellem Roskilde og Hval-
sø ... Hvis det går i Orden skal vi flytte til Faste-
lavn, det vilde være rart. Det er heller ikke sjovt 
at bo alene hele tiden, især ikke når det er så tid-
ligt mørkt. Her er store bare Marker til alle Sider, 
så de Dage, det stormede, var her skrapt, man 
kunde næsten ikke stå fast udenfor, og det var 
rædsomt koldt ..." 
 
Vi flyttede, da det blev Fastelavn en uge efter. Det  
foregik på den måde, at Farfar sendte en stor last-
bil med chauffør fra fabrikken i Svebølle. Den kom 
og hentede alle vores ting i Tisvilde og kørte dem 
til Skovhastrup. I mellemtiden havde vi tre små 
børn været på besøg et par dage hos Farfar og 
Farmor, mens møblerne blev sat på plads. Så blev 
vi kørt til Skovhastrup af Farfar i en almindelig bil. 
Da vi kom kørende, kom Mor løbende ud ad køk-
kendøren og vinkede med et stort forklæde, så vi 
kunne være sikre på, at det var dér. 
 
I et brev til sin søster Karen i Nordjylland skrev Mor nogle uger efter flytningen: "Hvis du stadig 
vil af med Agurker kan jeg nok bruge nogle, og også gerne en Flaske Tomatpuré, den var 
udmærket ... Vi har en dejlig stor Lejlighed her, men der er alt for meget at gøre rent, når man 
er alene om det, så jeg slider vældigt i det. Heldigvis er Børnene jo ikke så besværlige mere, 
men til Gengæld er de svære at holde med Tøj, og der er jo altid meget at gøre med Mad og 
Opvask ... - Jeg har ikke Tid til mere, jeg skal stoppe Strømper. - Mange Hilsner til Jer alle tre. 
- Ruth. - ... Får du nogen Gækkebreve i Skolen? Her vrimler de." (Karen var nemlig skolelærer) 

 
(Billedet her er fra ti år før vi flyt-
tede ind. Men det ligner meget. 
Man ser lige køkkenvinduet helt 
ude til venstre, og ud for gavlen 
står kastanjetræet - og vandpum-
pen. Vi havde ingen vandhaner el-
ler badeværelse. Kun en vask uden 
vandhane i køkkenet). 
 
Nogle uger senere var det 1. 
april, og jeg begyndte i 1. klasse 
i skolen sammen med tre andre 
børn. Der var ikke så mange 

børn i landsbyen, så 1., 2. og 3. klasse gik sammen i skole om eftermiddagen, 4., 5., 6. og 7. gik 
sammen i skole om formiddagen. Der var kun eet klasseværelse og kun een skolelærer; det var jo 
min far Christian. Vi boede i den ene ende af det store hus, til højre, og skoleklassen var i den 
anden ende. På den modsatte side af vejen var et gadekær, og ved siden af det en legeplads, 
hvor vi legede i frikvartererne mellem skoletimerne, og drengene også gjorde gymnastik i gymna-
stiktimerne. Sommetider også i regnvejr; - der var ingen gymnastiksal. Pigerne fik undervisning i 
gymnastik og håndarbejde hver anden uge efter skoletid, i klasseværelset. En lærerinde, der hed 
Fru Jørgensen, kom med bussen fra Osted og underviste dem. 



 
En dag kom en fotograf og tog et billede af de tre små klasser i klasseværelset. Det var dyrt at 
fotografere, så vi skulle sidde pænt og stille, og se på fotografen, så man kunne genkende os på 
billedet. Vi sidder to og to ved almindelige skolepulte; til venstre bagerst sidder 1. klasse, i 
midten 2. klasse, og til højre 3. klasse, hvor min broder Morten gik. Bagved fotografen var der på 
væggen til højre en bred sort tavle, som vi kunne skrive på med kridt. (Den kan ikke ses på 
billedet). Og et katederbord, hvor Far sad. Nede i den anden ende var der en stor sort kakkelovn. 
Om vinteren tændte vi op i den om morgenen, så der kunne være varme i klassen, når skole-
timerne begyndte. Vi puttede brændsel ind ad lågen i løbet af dagen, for ellers gik ilden ud. Som 
regel gik  godt, men om vinteren trak det iskoldt ind i huset gennem alle sprækkerne. Hvis det 
var  slemt, blev alle børnene sendt hjem; men det skulle der meget til. Vi var vant til at fryse. 
 

 
Her ses resten af skolebygningen, på et billede, der ikke er nær så gammelt. Det er fra 2008. 
Men huset ser fuldstændig ud som den gang. Den vigtigste forskel er de flotte stenkanter på 
gadekæret. De er nye; de er lavet efter at vi boede der. Døren står åben til elevernes indgang; 
klasseværelset ligger inde bag de første to vinduer. Midt i billedet er staldbygningen, som var 
vores udhus. Der havde vi også vores Das - et gammeldags tørkloset. 
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